附件3：
《关于加强中学共青团工作的意见（征求意见稿）》
征求意见反馈表
	单位名称
	静安区
	类型
	高中生

	意见和建议：
（见附页）

	单位签章（签名）

注：类型请填写市级团委学校部、区（县）级团委、市级教育部门、区（县）级教育部门、中学校长、中学团委书记、初中生、高中生。
关于加强中学共青团工作的意见
作为一名青年团员，也作为团委学生会的一员，我有幸地参与到了学校以及区内的中学共青团的工作，也在逐步渗透工作的同时，发现了一些有待于提高和完善的地方。下面，我将针对这些部分，提出一些建议。

1、 如何调动学生积极性，投入共青团的各项工作中

    作为育才中学的一份子，我校也积极开展了各项以团支部为集体，以培养并深入共青团意识为主要目的的活动，然而，在活动开展的同时，也发现了同学们对于这些活动的态度往往是兴致缺缺，同时，我们发现这样的问题并不仅仅存在于我校，它更广泛地出现于每一个学校开展的共青团工作中。究其原因，是活动的形式过分单调，更多的以说教式的教育去灌输思想，使得同学逐步产生了疲乏的心理，久而久之，对于这种活动也就形成了“不冷不热”的对待态度。针对这一点，我建议，可以以区为单位，设计官方的专题网站，利用青少年所喜欢并熟悉的网络环境，并且可以在网站上以竞猜或是比较有趣的方式，来传播共青团的思想以及有关团的各项知识，从而充分地调动同学的积极性。而这样一个设计网络的工作，也可以下达到每一个中学的团委学生会，并加以评比，让同学自己寻找自己能够接受并感兴趣的方式，让共青团的意义更加深入人心。
2、 要强调学生之于共青团的意义

这是我们在以往的共青团工作中所经常遗忘的，我们一直在强调共青团对于每一个青年团员的意义，却并没有强调每一个青年团员对于共青团的意义，究竟每一个普通团员的行为有什么意义，有什么影响，作为一个团员，他的一举一动意味着什么？久而久之，每个团员都知道共青团的重要意义，却对于自己能够为这庞大的组织付出些什么，或者影响一些什么感到怀疑，对于自己的定位，只是一个普通到不会对于团组织有任何影响的，“打酱油”的团员。所以，针对这一个问题，我建议由区里团委学校部起头，更多开展以学生为主的先进团员表彰，而不仅仅是表彰一些已经工作的成年人，并将这些优秀学生团员的事迹加以宣扬并记录，这样一来，学生团员的表现就被加以重视，并能更有效地鼓励每一个普通的学生团员，去注意自己的行为，努力为共青团付出自己的一份力，也更能让青年团员们知道自己之于共青团的意义。
3、 让成人仪式更具意义

   中学共青团工作中，最大的一项活动莫过于18岁成人仪式了，而近年来，更多的成年仪式也越来越简化，更多的是以校长发言、学生发言、家长读信的形式，只是用言语强调了责任之于每个成年人的意义，却缺乏了一些真正去承担责任的意味。在我看来，倘若能够更多以区或者市为单位，开展联合性的18岁成人仪式，组织并调动起每一个中学的团委学生会，让每一个刚刚成年的高三学生走出学校，走向社会，在成人仪式当天，做一天的志愿者，当一天的交通协管员？又或者是其他的以增加责任感为目的的实践活动，相信在这样的活动帮助下，每一个高三学生都更能体会到责任的意义，也更能成为一个对于社会，对于家庭有用的人才。这样的中学共青团工作才会更具有影响力，更富有意义。

   以上就是我个人针对于校及区里各项中学共青团工作的想法和意见。

                                                          陆桢